Nº 36, sexta-feira, 20 de fevereiro de 200980 3ISSN 1677-7069

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23082.021627/2008. Espécie: Acordo de Cooperação celebrado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a FUNDAÇÃO APOLÔNIO
SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58.
Objeto: Prestação de apoio pela FADURPE na execução do Projeto 'CAÇÃO DE ESCAMA: CULTIVO
DE BEIJUPIRÁ PELOS PESCADORES ARTESANAIS DO LITORAL DE PERNAMBUCO'. Valor
Total R$ 1.082.215,37, Empenhos nºs 2008NE902872, 2008NE902873 e 2008NE902874. Vigência:
16/02/2009 a 15/02/2010. Data de Assinatura: 16/02/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2008

Número do Contrato: 62/2005. Nº Processo: 23082.021780/2008. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 08961997000158. Contratado: FUNDAÇÃO
APOLÔNIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência para o dia 31 de março de 2009. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
30/12/2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 5, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Portaria nº
988/MEC, de 11/08/2008 (DOU 12/08/2008), na Portaria nº 1.226 de 06/10/2008 (DOU 07/10/2008) e na Portaria nº 1.535/MEC de 19/12/2008 (DOU 20/12/2008), torna público que estarão abertas as inscrições para
o Concurso Público para provimento de cargos do quadro de pessoal técnico-administrativo da Universidade, conforme as normas do presente Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 As vagas destinam-se às Unidades Acadêmicas localizadas no Campus Sede, em Seropédica, no Instituto Multidisciplinar, em Nova Iguaçu e em Três Rios.
1.2 A denominação dos cargos, a escolaridade requerida e o número de vagas são os estabelecidos a seguir:
Quadro 1 - Especificação dos cargos de Nível Superior - NS

CÓDIGO CARGO REQUISITOS BÁSICOS To t a l
de va-

gas

Número de vagas por campus da UFRRJ

Campus de
Seropédica

Instituto Multidisciplinar
Unidade Acadêmica da
UFRRJ em Nova Igua-

çu

Unidade Aca-
dêmica da
UFRRJ em
Três Rios

01 Administrador Curso Superior em Administração e Registro no Conselho competente 10 05 03 02
02 Analista da Tecnologia da Informação Curso Superior na área e Registro no Conselho competente 05 03 01 01
03 Arquivista Curso Superior em Arquivologia e Registro no Conselho competente 02 01 01 -
04 Auditor Curso Superior em Economia ou Direito ou Ciências Contábeis e Registro no Conselho competente 01 01 - -
05 Economista Doméstico Curso Superior em Economia Doméstica e Registro no Conselho competente 04 02 02 -
06 Engenheiro Civil Curso Superior na área e Registro no Conselho competente 02 02 - -
07 Farmaceutico-Bioquímico Curso Superior na área e Registro no Conselho competente 02 02 - -
08 Fisioterapeuta Curso Superior em Fisioterapia e Registro no Conselho competente 03 02 01 -
09 Fonoaudiólogo Curso Superior em Fonoaudiologia e Registro no Conselho competente 01 - 01 -
10 Jornalista Curso Superior em Jornalismo ou Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo e Registro no Conselho competente 01 01 - -
11 Secretário Executivo Curso Superior em Letras ou Secretário Executivo Bilíngüe e Registro no Conselho competente 11 08 02 01
12 Tecnólogo em Gestão Ambiental Curso Superior na área e Registro no Conselho competente 02 01 01 -

Quadro 2 - Especificação do cargo de Nível Intermediário - NI

CÓDIGO CARGO REQUISITOS BÁSICOS Total de vagas Número de vagas por campus da UFRRJ
Campus de Sero-

pédica
Instituto Multidisciplinar Uni-
dade Acadêmica da UFRRJ

em Nova Iguaçu

Unidade Aca-
dêmica da
UFRRJ em
Três Rios

01 Administrador de Edifícios Ensino Médio completo 12 08 02 02
02 Assistente de Laboratório Ensino Fundamental completo 21 16 05 -
03 Assistente de Tecnologia da Informação Ensino Médio completo 10 07 02 01
04 Assistente em Administração Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + experiência 38 30 06 02
05 Auxiliar de Creche Ensino Fundamental completo 02 02 - -
06 Auxiliar de Saúde Ensino Fundamental completo 03 03 - -
07 Auxiliar de Veterinária e Zootecnia Ensino Fundamental completo 04 04 - -
08 Auxiliar em Administração Ensino Fundamental completo 24 17 05 02
09 Desenhista Projetista Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + experiência 02 02 - -

EDITAL DE DE HOMOLOGAÇÃO Nº 5/2009
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTE

A Secretária de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atri-
buições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
docente, homologado pela Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, professora
Nilda de Fátima Ferreira Soares, em 19.2.2009.

1- Professor Adjunto
1.1- Departamento de Ciências Sociais - Área: Teoria Antropológica - Edital nº 79/2008

(Processo nº 08-17083)
Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome Nota final Classifica-ção geral
Douglas Mansur da Silva 9,26 1º

Candidatos aprovados e não-classificados na vaga oferecida no certame:

Nome Nota final Classifica-ção geral
Marcelo José Oliveira 8,50 2º
Hernán Eufemio Gómez 7,91 3º
Luis Roberto de Paula 7,89 4º

MARIA DAS GRAÇAS SOARES FLORESTA

E D I TA I S
SELEÇÃO - PROFESSORES SUBSTITUTOS

Encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da
Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste no Diário
Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para contratação de Professores Substitutos,
conforme dados abaixo:

EDITAL Nº ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA CAMPUS Nº VA-
GAS

23/2009 Língua Portuguesa Graduação em Letras Florestal 01
24/2009 Língua Inglesa Graduação em Letras Florestal 01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na Secretaria
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes -
Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b)
ESCRITÓRIOS DA REITORIA - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-
171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 - CEP:
70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128.

Taxa de inscrição: R$24,64 (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece

o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450,
de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Remuneração inicial: R$ R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais).
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de 20 (vinte) horas de

trabalhos semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível com a
titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial por titulação obtida
posteriormente.

O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a
cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

Encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da
Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste no Diário
Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para contratação de Professores Substitutos,
conforme dados abaixo:

EDITAL Nº ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA D E P. / C E N T R O Nº VA-
GAS

25/2009 Contabilidade Graduação em Ciências Contábeis DAD/CCH 01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na Secretaria
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes -
Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b)
ESCRITÓRIOS DA REITORIA - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-
171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 - CEP:
70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128.

Taxa de inscrição: R$ 24,64 (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece

o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450,
de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Remuneração inicial: R$1.079,00 (mil e setenta e nove reais).
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas de

trabalhos semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível com a
titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial por titulação obtida
posteriormente.

Os editais, na íntegra, encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a
cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

MARIA DAS GRAÇAS SOARES FLORESTA
Secretária